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Ulkoministerien epävirallinen kokous (Gymnich) 2.-
3.2.2024; Suomen tavoitteet 
 

Euroopan unionin ulkoministerien epävirallinen Gymnich-kokous järjestetään 2.-3.2.2024 Brysselissä, 

Belgiassa. Suomea edustaa ulkoministeri Elina Valtonen. Kokouksen aiheina ovat EU:n ja Afrikan 

suhteet sekä Turkki.  

 

EU:n ja Afrikan suhteet  

 

Suomi katsoo, että EU:n tulee jatkaa tasavertaisten ja kokonaisvaltaisten kumppanuuksien 

vahvistamista Afrikan maiden ja Afrikan unionin (AU) kanssa. Kiihtyvä suurvaltakilpailu edellyttää EU:lta 

vahvempaa globaalia roolia ml. Afrikassa. Suomi pitää tärkeänä, että edellisessä EU:n ja AU:n 

huippukokouksessa helmikuussa 2022 sovitut asiat, mukaan lukien 150 miljardin euron 

investointipaketti, saadaan toimeenpantua konkreettisesti Afrikan maissa ja että toimista myös 

viestitään näkyvästi. EU:n on tärkeä erottua globaalissa kilpailussa kumppanina, joka tekee, mitä lupaa. 

EU:n strategista viestintää ja tätä koskevia resursseja on vahvistettava edelleen, myös Venäjän 

hybridivaikuttamiseen vastaamiseksi.  Suomi katsoo, että EU:n on tärkeä jatkaa tiivistä vuoropuhelua 

Afrikan maiden kanssa EU:n viestien välittämiseksi ja Afrikan maiden näkökantojen kuulemiseksi ja 

huoliin vastaamiseksi. Suomi pitää tärkeänä, että EU tukee demokraattista ja oikeusvaltiokehitystä ja 

kansalaisyhteiskuntaa Afrikan maissa sekä arvopohjastaan että strategisista lähtökohdista. Suomi 

katsoo, että EU:n on tärkeää laajentaa kontaktejaan Afrikan maissa, eikä rajoittua pelkästään 

poliittiseen johtoon. Sotilasvallankaappaukset on tuomittava. EU:n on hyödynnettävä koko 

keinovalikoimansa (ml. pakotteet) tilanteisiin vaikuttamiseksi mutta yhteydenpitokanavia ei kannata 

katkaista kokonaan mm. välityspyrkimykset huomioiden. Suomi korostaa nuorison merkitystä EU:n ja 

Afrikan kumppanuuden onnistumiselle erityisesti pitkällä aikavälillä. Nuorten ja naisten osallistumista 

EU-AU-yhteistyöhön tulee tukea muun muassa rauhan ja turvallisuuden sektorilla. Suomi tukee EU:n 

toimia kokonaisvaltaisten muuttoliikekumppanuuksien rakentamiseksi Afrikan maiden kanssa. Samalla 

on varmistettava ilman laillista oikeutta maassa olevien palauttaminen kotimaihinsa ihmisoikeuksia 

kunnioittaen sekä edistettävä palaajien uudelleenkotoutumista. EU:n on kyettävä paremmin tukemaan 

yrityksiään, jotta ne pärjäävät kilpailussa Afrikassa. Suomen tavoitteena on vahvistaa suomalaisten 

toimijoiden roolia EU:n yhteisten Global Gateway-  ja Team Europe -aloitteiden toimeenpanossa Afrikan 

mantereella. Keskeisiä sektoreita ovat erityisesti digitalisaatio, energia ja kiertotalous. EU:n tulee toimia 

määrätietoisesti kaupan esteiden purkamiseksi Afrikan maiden ja EU:n välillä ja taloudellisen yhteistyön 

edistämiseksi tasavertaiselta pohjalta. Suomen näkemyksen mukaan syrjimättömän markkinatalouden 

ja vapaakaupan edistäminen hyödyttää kaikkia osapuolia, lisää ihmisten vaurautta ja 

osallistumismahdollisuuksia sekä parantaa edellytyksiä rauhanomaiselle demokratia- ja 

oikeusvaltiokehitykselle. 

 

Turkki 

 

Suomi tukee keskustelua EU-Turkki -suhteesta ja sen kehittämisestä, mukaan lukien korkeantason 

vuoropuhelua ajankohtaisista ulkopoliittisista kysymyksistä. Ajankohta ulkoministerien väliselle 

keskustelulle on otollinen korkean edustajan ja komission julkistettua marraskuussa 2023 tiedonannon 

EU-Turkki -suhteesta. Suomi tukee EU-Turkki -yhteistyön kehittämistä ja tiivistämistä, huomioiden 
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Turkin strategisen ja taloudellisen merkityksen ja merkittävän alueellisen roolin. EU-Turkki -yhteistyö 

on tärkeää myös talous- ja turvallisuuspoliittisista näkökulmista.  Suomi on syvästi huolissaan Turkin 

demokratian, oikeusvaltion, perusoikeuksien ja oikeuslaitoksen negatiivisesta kehityksestä. Samalla 

Turkki on EU:lle kuitenkin tärkeä kumppani, jonka kanssa on tärkeää jatkaa vuoropuhelua ja 

yhteistyötä. Toivomme yhteistyön etenemistä mm. kaupassa, muuttoliikekysymyksissä, terrorismin 

vastaisissa toimissa sekä energia- ja liikennesektoreilla. Myös Turkilta edellytetään rakentavaa 

sitoutumista EU-suhteen kehittämiseen. Suomen tavoitteena on kaupan esteiden purkaminen Turkin ja 

EU:n välillä ja taloudellisen yhteistyön edistäminen tasavertaiselta pohjalta. Suomen tulisi edistää 

molempia osapuolia hyödyttävällä tavalla syrjimätöntä markkinataloutta ja vapaakauppaa, millä 

voidaan edistää myös demokratia- ja oikeusvaltiokehitystä. Tämä lisää myös ihmisten vaurautta ja 

osallistumismahdollisuuksia. Suomi arvostaa Turkin merkittävää panosta syyrialaispakolaisten (noin 

3,3 miljoonaa) vastaanottamisessa sekä Turkin toimintaa EU:n pakolaisavun välineen (FRIT, EU 

Facility for Refugees in Turkey) puitteissa. Suomelle muuttoliikeyhteistyön jatkuminen Turkin kanssa 

on tärkeää. 
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EU:n ja Afrikan suhteet    s. 4 
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Ulkoministeriö   TAVOITEMUISTIO 

 

ALI-20 Väisänen Eero  16.1.2024 

Asia 

EU:n ja Afrikan suhteet 

Kokous/tapaaminen 

Gymnich 2.-3.2.2024 

 
Asiakirjat  

E 7/2020 vp 

EJ 9/2020 vp 

Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 

Kaarina Airas, ALI-20, kaarina.airas@gov.fi , +358505689145 

Maria Kurikkala, ALI-20, maria.kurikkala@gov.fi , +358505689145 

Tuula Svinhufvud, ALI-20, tuula.svinhufvud@gov.fi ,+358295350462 

Eero Väisänen, ALI-20, eero.vaisanen@gov.fi ,+358295350887 

 

1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

Gymnich keskustelee EU:n ja Afrikan suhteista. Keskustelussa keskitytään laajasti EU:n ja Afrikan 

välisiin suhteisiin (ml. EU:n suhteet Afrikan unioniin, AU) ja niiden kehittämiseen pidemmällä 

aikavälillä. Keskustelussa huomioidaan geopoliittinen kilpailutilanne ja polarisaatio, jota Venäjän 

Ukrainassa aloittama hyökkäyssota ja Gazan tilanne ovat kiristäneet entisestään. Esillä tulevat olemaan 

EU:n toimet tasavertaisemman EU-Afrikka -kumppanuuden vahvistamiseksi sekä tarve parantaa 

entisestään EU:n strategista viestintää ja torjua Venäjän informaatiovaikuttamista mantereella. 

Keskustelussa voi nousta esille myös EU:n suhtautuminen sotilasvallankaappauksiin.  

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomen kantoja EU-Afrikka-suhteisiin on määritetty eduskuntaselvityksissä E 7/2020 vp, EJ 9/2020 vp 

sekä Suomen Afrikka-strategiassa. 

 

Suomi katsoo, että EU:n tulee jatkaa tasavertaisten ja kokonaisvaltaisten kumppanuuksien vahvistamista 

Afrikan maiden ja Afrikan unionin (AU) kanssa. Kiihtyvä suurvaltakilpailu edellyttää EU:lta 

vahvempaa globaalia roolia ml. Afrikassa. 

 

Suomi pitää tärkeänä, että edellisessä EU:n ja AU:n huippukokouksessa helmikuussa 2022 sovitut asiat, 

mukaan lukien 150 miljardin euron investointipaketti, saadaan toimeenpantua konkreettisesti Afrikan 

maissa ja että toimista myös viestitään näkyvästi. EU:n on tärkeä erottua globaalissa kilpailussa 

kumppanina, joka tekee, mitä lupaa. EU:n strategista viestintää ja tätä koskevia resursseja on 

vahvistettava edelleen, myös Venäjän hybridivaikuttamiseen vastaamiseksi.  

mailto:kaarina.airas@gov.fi
mailto:maria.kurikkala@gov.fi
mailto:tuula.svinhufvud@gov.fi
mailto:eero.vaisanen@gov.fi
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Suomi katsoo, että EU:n on tärkeä jatkaa tiivistä vuoropuhelua Afrikan maiden kanssa EU:n viestien 

välittämiseksi ja Afrikan maiden näkökantojen kuulemiseksi ja huoliin vastaamiseksi.  

Suomi pitää tärkeänä, että EU tukee demokraattista ja oikeusvaltiokehitystä ja kansalaisyhteiskuntaa 

Afrikan maissa sekä arvopohjastaan että strategisista lähtökohdista. 

Suomi katsoo, että EU:n on tärkeää laajentaa kontaktejaan Afrikan maissa, eikä rajoittua pelkästään 

poliittiseen johtoon. Sotilasvallankaappaukset on tuomittava. EU:n on hyödynnettävä koko 

keinovalikoimansa (ml. pakotteet) tilanteisiin vaikuttamiseksi mutta yhteydenpitokanavia ei kannata 

katkaista kokonaan mm. välityspyrkimykset huomioiden. 

Suomi korostaa nuorison merkitystä EU:n ja Afrikan kumppanuuden onnistumiselle erityisesti pitkällä 

aikavälillä. Nuorten ja naisten osallistumista EU-AU-yhteistyöhön tulee tukea muun muassa rauhan ja 

turvallisuuden sektorilla.   

Suomi tukee EU:n toimia kokonaisvaltaisten muuttoliikekumppanuuksien rakentamiseksi Afrikan 

maiden kanssa. Samalla on varmistettava ilman laillista oikeutta maassa olevien palauttaminen 

kotimaihinsa ihmisoikeuksia kunnioittaen sekä edistettävä palaajien uudelleenkotoutumista. 

EU:n on kyettävä paremmin tukemaan yrityksiään, jotta ne pärjäävät kilpailussa Afrikassa. Suomen 

tavoitteena on vahvistaa suomalaisten toimijoiden roolia EU:n yhteisten Global Gateway-  ja Team 

Europe-aloitteiden toimeenpanossa Afrikan mantereella. Keskeisiä sektoreita ovat erityisesti 

digitalisaatio, energia ja kiertotalous.  

EU:n tulee toimia määrätietoisesti kaupan esteiden purkamiseksi Afrikan maiden ja EU:n välillä ja 

taloudellisen yhteistyön edistämiseksi tasavertaiselta pohjalta. Suomen näkemyksen mukaan 

syrjimättömän markkinatalouden ja vapaakaupan edistäminen hyödyttää kaikkia osapuolia, lisää 

ihmisten vaurautta ja osallistumismahdollisuuksia sekä parantaa edellytyksiä rauhanomaiselle 

demokratia- ja oikeusvaltiokehitykselle. 

3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

Brysselin vuoden 2022 EU-AU-huippukokouksessa annettujen sitoumusten toimeenpanoon, mukaan 

lukien Global Gatewayn alaiseen 150 miljardin euron investointipakettiin, kohdistuu suuria odotuksia 

Afrikan maissa mutta myös huolia sitoumusten kiinnipitämiseen liittyen. EU-AU-

ulkoministerikokoukselle, jossa on tarkoitus tehdä katsaus huippukokouksen toimeenpanon tilanteeseen, 

etsitään päivää huhti-kesäkuulta. Huippukokouksen seurantaa varten on perustettu myös EU-AU-

seurantakomitea, joka ei ole vielä kokoontunut. 

 

EUH ja komissio suunnittelevat uutta yhteistä tiedonantoa Afrikka-kumppanuuden vahvistamisesta, 

jonka jälkeen hyväksyttäisiin neuvoston päätelmät asiasta. Edellinen Afrikka-suhteita koskeva 

tiedonanto (”Tavoitteena kokonaisvaltainen EU–Afrikka-strategia”) on hyväksytty maaliskuussa 2020. 

Sysäyksen uudelle tiedonannolle antoi tiettävästi Sahelin heikentynyt tilanne, erityisesti Malin, Burkina 

Fason ja Nigerin sotilasvallankaappaukset, jotka ovat vaikuttaneet kielteisesti EU:n rooliin ja 

vaikutusvaltaan alueella.  
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4. TAUSTA 

Afrikka on Euroopan lähialuetta, jonka vakaudella ja kehityksellä on erityinen merkitys EU:lle ja 

Suomelle. Vuonna 2021 valtioneuvosto laati Suomen ensimmäisen Afrikka-strategian. EU on Afrikan 

maanosan suurin kauppa- ja investointikumppani, merkittävin kehityskumppani sekä myös Suomen 

ulkosuhteiden tärkein monenkeskinen viitekehys ja vaikutuskanava Afrikkaa koskevissa kysymyksissä.  

Afrikan strateginen ja geopoliittinen merkitys jatkaa kasvuaan. Venäjän hyökkäyssodan myötä kiihtynyt 

geopoliittinen kilpailu poliittisista kumppanuuksista, vaikutusvallasta (ml. 54 maan YK-äänet) ja 

kaupallistaloudellisesta yhteistyöstä (mm. luonnonvarat, liikenne-, energia- ja digiyhteyksien hallinta) 

näkyvät Afrikassa muun muassa suurvaltojen poliittisen tason vierailujen lisääntymisenä. Afrikan 

maiden kaupallinen merkitys on kasvussa. Venäjä pyrkii murentamaan EU:n asemaa Afrikan 

merkittävimpänä kumppanina ja haittaamaan läntisiä intressejä. Venäjän toiminta (mm. 

sotilasdiktatuurien tukeminen, länsivastaisen disinformaation levittäminen ja hyödyntäminen, Wagnerin 

ihmisoikeuksia rikkova toiminta) lisää alueen epävakautta. Venäjä ymmärtää Afrikan vakauden ja 

kehityksen suoran merkityksen Euroopalle ja pyrkii siksikin horjuttamaan Afrikkaa.  

EU pyrkii vahvistamaan yhteistyöhön ja vastavuoroisuuteen perustuvaa kumppanuutta Afrikan maiden 

ja Afrikan unionin kanssa. Keskeisiä yhteistyön teemoja ovat esimerkiksi rauha ja turvallisuus, vihreä 

siirtymä, digitalisaatio ja muuttoliike. 

EU:n ja Afrikan unionin (AU) välinen kuudes huippukokous järjestettiin Brysselissä 17.-18.2.2022. 

Kokouksessa oli mukana valtionjohto kaikista 27 EU-jäsenvaltiosta sekä 40 Afrikan maasta. 

Huippukokouksessa hyväksyttiin "A Joint Vision for 2030" -julkilausuma, jossa määriteltiin yhteiset 

tavoitteet ja visio kumppanuudesta. Huippukokousta pidettiin laajasti onnistuneena. Sen julkilausumassa 

painopisteiksi nostettiin maanosien uudistettu kumppanuus, rauha ja turvallisuus, muuttoliike ja 

liikkuvuus sekä monenvälisen yhteistyön kehittäminen ja sitouduttiin vähintään 150 miljardin euron 

investointipakettiin Afrikkaan EU:n Global Gateway -aloitteen puitteissa, suurimmaksi osin yksityisiä 

investointeja mobilisoimalla. Infrastruktuurihankkeet sekä koulutus- ja terveyssektori ovat rahoituksen 

prioriteetteja. EU teki huippukokouksessa merkittäviä sitoumuksia myös koskien koronarokotteiden 

toimittamista ja Afrikan terveyssektorin omavaraisuuden vahvistamista. Afrikan maille keskeinen 

kysymys kokouksessa oli myös koronan aiheuttamaan talouskriisiin vastaaminen, erityisesti 

velkahelpotusten kautta. Huippukokouksessa EU sitoutui tukemaan yhteistä velkajärjestelykehikkoa. 

Venäjän hyökkäyksen Ukrainaan aiheuttamat globaalit vaikutukset iskevät kovasti Afrikan maihin.  

Huippukokouksen toimeenpanoa seuraava EU-AU-ulkoministerikokous oli tarkoitus järjestää viime 

vuonna, mutta sille ei ole löydetty päivämäärää. Uutta päivämäärää etsitään keväältä 2024. KE vpj. 

Borrell on myös ehdottanut ulkoministerikokouksen formaatin muuttamista niin, että jäsenmaiden 

ministerit eivät osallistuisi. Jäsenmaiden alustavat kannat formaatin muuttamiselle ovat olleet kielteisiä. 

Seuraava EU-AU-huippukokous järjestettäneen vuonna 2026 Afrikassa.  

Suomen kannalta useat Afrikan maat ovat hyvin potentiaalisia kauppakumppaneita ja kaupallisen 

yhteistyön vahvistamiselle on merkittäviä mahdollisuuksia. EU-AU-yhteistyön kehikko, erityisesti 

Global Gateway ja sen alainen investointipaketti tarjoavat mahdollisuuksia myös suomalaisyrityksille 

esimerkiksi digitalisaation, energian, kiertotalouden ja koulutuksen aloilla.  
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Ulkoministeriö   TAVOITEMUISTIO 

 

EUR-40 Kaivola Veli-Pekka  15.01.2024 

Asia 

Turkki 

Kokous/tapaaminen 

Gymnich 2.-3.2.2024 
 
Asiakirjat  

- 

Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 

Veli-Pekka Kaivola, EUR-40, veli-pekka.kaivola@gov.fi, +358504689746 

 

1. ESILLÄ OLEVAT KYSYMYKSET 

 

EU-Turkki -suhteet ovat aiheena EU-maiden sisäisessä keskustelussa. 

Gymnichin lounastapaamisessa Turkin ulkoministerin kanssa on esillä muun muassa Ukraina, 

ruokaturvallisuus ja Lähi-itä.  

 

2. SUOMEN TAVOITE 

 

Suomi tukee keskustelua EU-Turkki –suhteesta ja sen kehittämisestä, mukaan lukien korkeantason 

vuoropuhelua ajankohtaisista ulkopoliittisista kysymyksistä. Ajankohta ulkoministerien väliselle 

keskustelulle on otollinen korkean edustajan ja komission julkistettua marraskuussa 2023 tiedonannon 

EU-Turkki -suhteesta.  

 

Suomi tukee EU-Turkki -yhteistyön kehittämistä ja tiivistämistä, huomioiden Turkin strategisen ja 

taloudellisen merkityksen ja merkittävän alueellisen roolin. EU-Turkki -yhteistyö on tärkeää myös 

talous- ja turvallisuuspoliittisista näkökulmista.   

 

Suomi on syvästi huolissaan Turkin demokratian, oikeusvaltion, perusoikeuksien ja oikeuslaitoksen 

negatiivisesta kehityksestä. Samalla Turkki on EU:lle kuitenkin tärkeä kumppani, jonka kanssa on 

tärkeää jatkaa vuoropuhelua ja yhteistyötä. Toivomme yhteistyön etenemistä mm. kaupassa, 

muuttoliikekysymyksissä, terrorismin vastaisissa toimissa sekä energia- ja liikennesektoreilla. Myös 

Turkilta edellytetään rakentavaa sitoutumista EU-suhteen kehittämiseen.  

 

Suomen tavoitteena on kaupan esteiden purkaminen Turkin ja EU:n välillä ja taloudellisen yhteistyön 

edistäminen tasavertaiselta pohjalta. Suomen tulisi edistää molempia osapuolia hyödyttävällä tavalla 

syrjimätöntä markkinataloutta ja vapaakauppaa, millä voidaan edistää myös demokratia- ja 

oikeusvaltiokehitystä. Tämä lisää myös ihmisten vaurautta ja osallistumismahdollisuuksia. 

 

Suomi arvostaa Turkin merkittävää panosta syyrialaispakolaisten (noin 3,3 miljoonaa) 

vastaanottamisessa sekä Turkin toimintaa EU:n pakolaisavun välineen (FRIT, EU Facility for Refugees 

in Turkey) puitteissa. Suomelle muuttoliikeyhteistyön jatkuminen Turkin kanssa on tärkeää. 

 

 

 

mailto:veli-pekka.kaivola@gov.fi
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3. NEUVOTTELUTILANNE 

 

Turkin vuodesta 2005 käynnissä olleet EU-jäsenyysneuvottelut ovat olleet keskeytettyinä vuodesta 2018 

saakka Turkin demokratian, oikeusvaltion ja perusoikeuksien jatkuvan taantumisen vuoksi. 

 

Komissio raportoi Turkista osana vuosittaista ns. laajentumispakettia syksyllä 2023. Turkin 

etääntyminen EU:sta on jatkunut. Haasteista huolimatta Turkin EU-jäsenyysprosessi tarjoaa edelleen 

välineitä Turkin kehityksen säännölliselle vertailukelpoiselle seurannalle sekä viitekehyksen myös 

kriittiselle vuoropuhelulle.  

 

Jäsenyysneuvottelujen ollessa pysähdyksissä, keskusteluja EU-Turkki -suhteen kehittämisestä on 

tarkoitus jatkaa vuoden 2024 kuluessa korkean edustajan ja komission julkistaman tiedonannon pohjalta. 

Jäsenvaltioiden näkemykset EU-Turkki –suhteesta ja sen kehittämisestä ovat jakaantuneet. 

 

 

4. TAUSTA 
 

Turkin presidentti Erdoğan valittiin kolmannelle viisivuotiskaudelle toukokuussa 2023. Presidentin 

Oikeus- ja kehityspuolueella (AKP) on yhdessä tukipuolueidensa kanssa Turkin parlamentissa 

enemmistö. Vaalien jälkeiset valtionvarainministerin ja keskuspankin pääjohtajan valinnat viestivät 

talouspolitiikan muutoksesta.  

 

Turkista tuli EU:n ehdokasmaa vuonna 1999 Suomen ensimmäisellä EU-puheenjohtajuuskaudella. 

Suomi on tukenut Turkin jäsenyyspolkua. EU-jäsenyysneuvottelut Turkin kanssa jäädytettiin vuonna 

2018. Ihmisoikeus- ja oikeusvaltiotilanteeseen ei odoteta merkittävää kehitystä lähivuosina. Oletuksena 

on, että EU-jäsenyysneuvottelut pysyvät pysähdyksissä eikä uusia neuvottelulukuja voida tällä hetkellä 

harkita avattavaksi tai suljettavaksi. Turkin pysähdyksissä olevissa jäsenyysneuvotteluissa ei ole 

vallitsevissa olosuhteissa edellytyksiä edetä. Lähentymiseen liittyvät uudistukset eivät etene ja monella 

osa-alueella on tapahtunut taantumista. 

 

Tästä huolimatta Turkin EU-jäsenyysprosessi on hyödyllinen ja tarjoaa välineitä Turkin kehityksen 

säännölliselle vertailukelpoiselle seurannalle sekä viitekehyksen kriittiselle vuoropuhelulle. 

Laajentumisneuvottelujen ollessa pysähdyksissä EU-Turkki -suhteen pohdinta on aktivoitunut EU:ssa. 

Marraskuussa 2023 julkistetun korkean edustajan ja komission tiedonannon mukaan Turkki on 

osoittanut rakentavampaa suhtautumista eri kysymyksiin, ml. kahdenväliset suhteet useisiin EU-

jäsenvaltioihin sekä lukuisat pitkäaikaiset kauppaa haitanneet kysymykset. 

 

Komission laajentumispaketin arvion mukaan Turkki on liennyttänyt suhteitaan Kreikkaan alkuvuodesta 

2023 alkaen. Liennytys ei ole ulottunut koskemaan Kyproksen kysymystä; Turkin pyrkimys edistää 

kahden valtion ratkaisua säilyvät haasteena. EU-Turkki -suhteen nykytilanne mahdollistaa kuitenkin 

joitakin lisäaskeleita kohti rakentavaa yhteistyösuhdetta. Tärkeitä teemoja EU-Turkki -suhteessa ovat 

mm. itäisen Välimeren tilanne, Turkin ja Venäjän väliset suhteet ja mahdollinen pakotteiden kiertäminen 

Turkin kautta, energiayhteistyö, kauppasuhteet sekä yhteistyö muuttoliikekysymyksissä.  

 

EU-Turkki –suhteesta annetussa tiedonannossa esitetään mm. korkean tason dialogin palauttamista 

kaupassa sekä energia- ja liikennesektoreilla ja Turkin kutsumista tarvittaessa epävirallisiin 

ulkoministerikokouksiin, josta esimerkkinä kutsu Gymnichin lounaalle 3.2.2024. Tiedonannossa 

suositetaan myös palaamista tulliunionin uudistamista koskeviin keskusteluihin sekä jatkamista 

yhteistyötä muuttoliikekysymyksissä. Tiedonannon suosituksiin kuuluu myös viisumivapauden 

edistäminen, joka koskee lähinnä tiettyjen ryhmien (liike-elämän edustajat, opiskelijat sekä Turkin 
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kansalaiset, joilla perhettä EU-maissa) viisumihakemusten helpottamista. Tiedonannosta laaditaan 

erillinen e-kirje. 

 

Muuttoliikekysymyksissä Turkki on EU:lle tärkeä kumppani etenkin itäisen Välimeren reitillä ja 

yhteistyö on pääsääntöisesti toiminut hyvin. EU:n pakolaisavun välineen (FRIT) puitteissa kanavoitava 

rahoitus Turkille päättyi 2023. Keskustelu jatkorahoituksesta on välttämätön. Turkin noin neljästä 

miljoonasta pakolaisesta ja siirtolaisesta noin 3,3 miljoonaa on syyrialaisia. Turkilla on geopoliittisesti 

erittäin haastava lähinaapurusto, rajanaapureinaan mm. Armenia, Irak, Iran ja Syyria. Turkin sijainti on 

vaikuttanut siihen, että Turkista on tullut eniten maailmassa pakolaisia vastaanottanut maa. 

 

Turkin tasapainoilu Venäjän, EU:n ja Yhdysvaltojen välillä tullee jatkumaan. Turkin rooli Mustanmeren 

viljakuljetussopimuksen – josta Venäjä vetäytyi heinäkuussa 2023 –  edistäjänä on ollut tärkeä. 

Vientiviljan vähyys heijastuu ruokaturvallisuustilanteeseen mm. osassa Afrikkaa. Turkin 

ulkopolitiikassa linja suhteessa useaan alueen valtioon (esim. Egypti, Israel, Kreikka, Libanon, Syyria 

ja Yhdistyneet arabiemiirikunnat) on viime aikoina ollut sovinnollisempi, joskin Gazan sota on 

aiheuttanut säröjä Israel-suhteeseen. Turkki on tukenut pyrkimyksiä tulitauon aikaansaamiseksi YK:ssa 

alusta asti. Lisäksi Turkki on antanut tukensa Etelä-Afrikan aloitteelle kanteen nostamiseksi Israelia 

vastaan Haagin kansainvälisessä tuomioistuimessa. Turkki pyrkii saamaan roolin rauhantakaajana sodan 

jälkeen esittämänsä takuuvaltiomallin pohjalta ja olemaan aktiivisesti mukaan Gazan 

jälleenrakennushankkeissa. Turkin ja Syyrian suhteiden normalisointiprosessin osalta tapaamisia on 

ollut ulkoministeri- ja varaulkoministeritasolla vuonna 2023. Dialogin jatkuminen on tärkeätä.   

 

 


